Peygamberden tevatür yoluyla gelen nassı aynı kategoride değerlendirmektedir. Dolayısıyla, sekizinci asırda yaşayan Tufî'nin, tefsirin nasıl yapılması gerektiği konusunda bir takım görüşler öne sürdüğünü, ancak, tefsiri rivayet-dirayet diye ikiye ayırmadığını görmekteyiz.

Tûfî'nin muasırı olan İbn Teymiyye'nin (728/1327)"*Mukaddime fi Usûli't-Tefsir*" adlı eserinde rivayet-dirayet diye ikili bir ayırım görmemekle birlikte, daha sonraki dönemde bu ayırımın içeriğini oluşturduğu kabul edilen unsurların net bir şekilde belirtildiğini görmekteyiz. İbn Teymiye eserinin baş tarafında Hz.

Dolayısıyla, tefsir literatüründe önemli gördüğümüz bazı tefsirlerin mukaddimelerini, rivayet-dirayet ayrımı bağlamında incelemeyi uygun görüyoruz.

"*Câmiu'l-Beyan an Tevili Âyi'l-Kur'an*" adlı eserinin mukaddimesinde Taberî'nin (ö. 310/922)³⁰ ele aldığı konulardan birisi de Kur'an'ın rey ile tefsir edilmesidir. Taberî bu konuyla ilgili rivayetleri zikrettikten sonra, bu haberlerin şu anlama geldiği sonucuna ulaşmaktadır: Sadece Rasûlullah'ın yaptığı açıklamalarla bilinen ayetlerin (Taberî bu ayetlerin mücmel olup da Hz.

Taberî'nin bu sonuncu kısmın ayrıntısında dil ile ilgili ve şiir yoluyla yapılan açıklamalarla sahabe ve tabiinden gelen sözlerin önemine dikkat çekmektedir.³² Taberî eserinin mukaddimesinde rivayet-dirayet ayrımından söz etmeksizin, Hz. Peygamber'in, sahabenin, tabiünün tefsirinden, dil ve şiir yoluyla yapılan tefsirden bahsetmektedir.

Ebu'l-Leys es-Semerkindi (ö. 383/993), "*Bahru'l-Ulûm*" adlı tefsirinin mukaddimesinde Taberî gibi rey ile tefsir hakkında gelen haberleri zikretmekte ve dile ait konuları ve esbab-ı nüzülü bilmeyen kimselerin Kur'an'ı kendi görüşlerine göre tefsir etmelerinin doğru olmadığını belirtmektedir.³³

²⁸ Halid Abdurrahman el-Akk, *Usûlü't-Tefsir ve Kavâiduhu*, Beyrut 1994, s. 111.

²⁹ el-Akk, a.g.e., 113-119.

³⁰ Taberî'den önce yaşamış olan Ferra, Ebu Ubeyde ve Abdurrezak b. Hemmam'ın tefsirlerinde mukaddime yoktur.

³¹ Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir, *Câmiu'l-Beyan an Tevili âyi'l-Kur'an*, Mısır, 1331, I, 25-26.

³² Taberî, a.g.e., I, 30-31.

³³ Semerkandi, Ebulleys Nasr b. Muhammed, *Bahru'l-Ulûm*, I, 71.

Zemahşeri'nin (ö. 538/1143), tefsirine yazdığı iki sayfalık mukaddimesinde dikkat çektiği şey, meani ve beyan ilmini bilmedikçe fıkıhçı, kelamcı, dilci ya da nahivci olsun kişinin, Kur'an tefsirinde çok da başarılı olamayacağıdır.³⁴

İbn Atıyye (ö. 546/1151), tefsirinin mukaddimesinde "Kur'an'ı Tefsir Etmek ve Müfessirlerin Mertebeleri" başlığı altında rey ile tefsir konusundaki hadisi zikreder ve bu hadisin, insanın bir takım amaçları elde etmek için, alimlerin bu konuda söylediklerine bakmaksızın Kur'an'ı kendi görüşüne göre tefsir etmesi anlamına geldiğini belirtmektedir.³⁵

Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzi (ö. 597/1200) ve İzz b. Abdisselam (ö. 660/1262) da tefsirlerinin mukaddimelerinde rivayet-dirayet ayrımından söz etmemişlerdir.³⁶

Kurtubi (ö. 671/1273) tefsirinin mukaddimesinde Kur'an'ı rey ile tefsir etmekle ilgili hadisleri zikrettikten sonra buradaki "rey"den maksadın kendi arzularına göre tefsir etmek olduğunu, dolayısıyla Kur'an'ı kendi arzusuna göre tefsir etmenin doğru olmadığını belirtir.³⁷ Kurtubi, bazılarının bu hadisten hareketle tefsirin nakle dayalı olduğunu savunduklarını söyledikten sonra, hadiste kastedilenin bu olmadığını iddia ederek bu görüşün yanlış olduğunu belirtir. O, sahabenin ihtilaf etmelerinin ve onların söylediklerinin tamamını Hz. Peygamber'den nakil yoluyla söylemediklerini, tefsirin sadece nakilden ibaret olmayışının bir göstergesi olarak kabul eder.³⁸ Kurtubi eserinin mukaddimesinde rivayet-dirayet ayrımı yapmamakta, rey ile tefsir konusundaki hadisi zikrederek bunun ne anlama geldiğini açıklamaktadır.

Beydavi (ö. 685/1288) ve Nesefi (ö. 710/1310) de tefsirlerinin mukaddimelerinde rivayet-dirayet ayrımından bahsetmemektedir.³⁹

Nizamüddin en-Nisabüri (ö. 728/1328), mukaddimesinde bazı müfessirlerin tefsiri bırakıp teville yöneldiğini; teville yönelenlerden çoğunun yanlış yola gittiğini, bazı müfessirlerin ise tefsir ve tevilden her birini kullandığını ifade etmektedir.⁴⁰

³⁴ Zemahşeri, Mahmud b. Ömer, *el-Keşşaf an Hakâiki Gavâmıdt-Tenzil ve Uyüni'l-Ekâvili fi Vucühi't-Tevîl*, Mısır, 1354, I, 3.

⁴⁰ Nisabüri, Nizamüddin Hasan b. Muhammed b. Hüseyin, *Tefsiru Garâibu'l-Kur'an ve Ragâibu'l-Furkan*, Beyrut 1996, I, 5.

Nisabûri burada tefsir ile tevilden ne kastettiğini açıkça belirtmemiştir. Bununla birlikte tefsirle rivayeti, teville de dirayeti kastettiğini söyleyebiliriz.⁴¹

Hâzin (ö. 741/1340) ve İbn Kesir (ö. 774/1372) de tefsirlerinin mukaddimelerinde diğer bir çok müfessir gibi rey ile tefsir hakkındaki rivayetleri zikrederek bu rivayetlerle kendi arzusuna göre tefsir yapanların kastedildiğini ifade etmektedirler. Hâzin mukaddimesinde tefsir ve tevil terimlerinin tanımını yaparak aralarındaki farkı da belirtmektedir.⁴²

Seâlibi (ö. 876/1471), eserinin mukaddimesinde İbn Atıyye gibi "Kur'an'ı Tefsir Etmek ve Müfessirlerin Mertebeleri" başlığı altında rey ile tefsir hakkındaki görüşleri sunmakta ve İbn Atıyye'nin söyledikleriyle hemen hemen aynı şeyleri söylemektedir.⁴³

Tefsirinde rivayet-dirayet ayırımından en açık bir şekilde bahseden kişi, Şevkani'dir.

Diğer grup ise bakış açılarını Arapça'nın kaideleri ve alet ilimleriyle sınırlı tuttu..."⁴⁴

Şevkani bu ayırımı açıkça belirttikten sonra, Kur'an'ın Kur'an ile tefsir edilmesini rivayet tefsirinin aşamaları altında zikretmemiştir. Yani ona göre Kur'an'ın Kur'an ile tefsiri, rivayet tefsirinin kapsamına dahil değildir.

Âlûsi (ö. 1270/1853) "*Rûhu'l-Meâni*" adlı tefsirinin mukaddimesinde tefsir ve tevil terimlerinin tanımlarını yaptıktan sonra aralarındaki farkla ilgili görüşleri zikreder. Daha sonra aralarındaki farkın örfeye göre belirlenmesi gerektiğini ama bütün görüşlerin kendi yaşadığı dönemin örfüne aykırı olduğunu öne sürerek, kendi görüşünü belirtir.

Bu konuda Ebu Davud, Tirmizi ve Nesei'deki hadisleri delil olarak zikrederler. Ancak bunlar rey ile tefsirin men edilmesi hakkında delil olamaz. Zira bu hadislerin sıhhati hakkında tartışmalar vardır. Ayrıca rey ile tefsirin ve icihadın caiz olduğuna dair Kur'an'da bir çok delil vardır..."⁴⁶

Kasimi (ö. 1332/1914) tefsirinin geniş mukaddimesinde ilk olarak, Zerkeşi ve Suyuti gibi, tefsirin en önemli kaynaklarının dört olduğunu belirtir: Hz. Peygamber'den yapılan rivayetler, sahabe sözü, dil ve sözün muktezası.⁴⁷ Kasimi sözün muktezasını açıklarken rey ile tefsir konusunu tartışmakta bu konudaki görüşleri zikretmektedir.